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KẾ HOẠCH 

Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý Sở Khoa học và Công nghệ 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 02-HD/TU ngày 31/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy và quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; 

Công văn số 2425-CV/BTCTU ngày 30/01/2020 về việc thực hiện rà soát, bổ sung 

quy hoạch cán bộ năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch rà 

soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhằm đưa ra khỏi quy hoạch những cán 

bộ không còn đủ tiêu chuẩn, điều kiện, mức độ hoàn thành nhiệm vụ hạn chế, tín 

nhiệm giảm sút; đồng thời bổ sung vào quy hoạch những nhân tố mới, có triển 

vọng phát triển nhằm chủ động nhân sự trong công tác cán bộ. 

- Công tác rà soát, bổ sung quy hoạch phải thực hiện nghiêm nguyên tắc tập 

trung dân chủ, các quy định về xây dựng quy hoạch cán bộ; bảo đảm yêu cầu về 

tiêu chuẩn, điều kiện, số lượng, cơ cấu, độ tuổi và quy trình theo quy định. 

II. SỐ LƢỢNG, CƠ CẤU, ĐỘ TUỔI, TIÊU CHUẨN, ĐIỀU KIỆN 

QUY HOẠCH 

1. Số lƣợng 

Một chức danh quy hoạch tối thiểu 02 người và tối đa 03 người. Một người quy 

hoạch không quá 03 chức danh (trường hợp cần thiết bổ sung quy hoạch từ nơi khác, 

số lượng quy hoạch cho một chức danh do cấp có thẩm quyền xem xét quyết định). 

2. Cơ cấu 

- Cơ cấu độ tuổi: Cán bộ dưới 40 tuổi chiếm khoảng 1/3 tổng số cán bộ 

được quy hoạch. Phấn đấu tăng tỷ lệ cán bộ dưới 35 tuổi. 

- Cơ cấu cán bộ nữ: Đảm bảo có cán bộ nữ trong quy hoạch lãnh đạo, quản lý. 

3. Độ tuổi, tiêu chuẩn, điều kiện quy hoạch 

3.1. Độ tuổi quy hoạch 

Cán bộ đưa vào quy hoạch phải đủ tuổi công tác từ 02 nhiệm kỳ bổ nhiệm 

trở lên (10 năm), ít nhất cũng trọn 01 nhiệm kỳ bổ nhiệm (05 năm) cho đến khi 

nghỉ hưu theo Bộ Luật Lao động. Thời điểm tính tuổi cán bộ đưa vào quy hoạch là 

tháng 3/2020. 

3.2. Tiêu chuẩn quy hoạch 

- Về trình độ chuyên môn: Cán bộ trong quy hoạch phải có trình độ chuyên 

môn đại học trở lên. Cán bộ dưới 35 tuổi phải có bằng đại học chính quy. 
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- Về trình độ lý luận chính trị: Cán bộ được quy hoạch lãnh đạo, quản lý cấp 

phòng và tương đương thuộc Sở: Có trình độ trung cấp lý luận chính trị trở lên. 

Cán bộ được quy hoạch lãnh đạo Sở: Có trình độ cao cấp  hoặc cử nhân chính trị. 

- Về trình độ ngoại ngữ, tin học: Trình độ B trở lên. 

(Cán bộ ở thời điểm đưa vào quy hoạch có thể chưa đáp ứng đầy đủ tiêu 

chuẩn chức danh quy hoạch, song phải đảm bảo về trình độ chuyên môn và trình 

độ ngoại ngữ, tin học; đối với trình độ lý luận chính trị nếu chưa đạt chuẩn, cần 

tiếp tục đào tạo để đạt chuẩn trước khi bổ nhiệm). 

3.3. Điều kiện quy hoạch chức danh diện BTV Tỉnh ủy quản lý (Giám 

đốc, Phó Giám đốc Sở): Đang giữ chức vụ từ phó trưởng phòng hoặc tương đương 

(thuộc Sở) trở lên. 

III. QUY TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Bƣớc 1: Dự kiến danh sách cán bộ đƣa ra khỏi quy hoạch; danh sách 

cán bộ bổ sung vào quy hoạch 

- Căn cứ vào kết quả đánh giá cán bộ hàng năm, Văn phòng Sở phối hợp với 

các phòng, đơn vị tham mưu thẩm định, rà soát danh sách cán bộ đã được quy 

hoạch
1
, đề xuất đưa ra khỏi quy hoạch đối với những cán bộ không còn đủ tiêu 

chuẩn, điều kiện (Mẫu số 6); dự kiến phương án bổ sung nhân sự có đủ tiêu chuẩn, 

điều kiện vào quy hoạch (Mẫu số 5). 

- Tổ chức hội nghị tập thể lãnh đạo (thành phần Tập thể lãnh đạo gồm: Các 

đồng chí lãnh đạo Sở; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Sở; Chủ tịch Công đoàn; Bí thư 

Chi đoàn thanh niên; Chánh Văn phòng Sở) để thực hiện các công việc sau: 

+ Bỏ phiếu đưa ra khỏi quy hoạch đối với những trường hợp không đủ tiêu 

chuẩn, điều kiện theo quy định. 

(Những cán bộ có trên 50% tổng số thành viên tập thể lãnh đạo đồng ý đưa 

ra khỏi quy hoạch thì đề xuất đưa ra khỏi quy hoạch (đối với chức danh thuộc 

thẩm quyền phê duyệt của cấp trên), đưa ra khỏi danh sách quy hoạch (đối với 

chức danh thuộc thẩm quyền Giám đốc Sở phê duyệt theo quy định). 

+ Xem xét, cho ý kiến vào phương án bổ sung quy hoạch trước khi lấy ý 

kiến tại hội nghị tiếp theo. 

2. Bƣớc 2: Tổ chức Hội nghị cán bộ để lấy ý kiến giới thiệu bằng phiếu 

về danh sách nhân sự dự kiến bổ sung quy hoạch  

- Quy hoạch lãnh đạo Sở: Thành phần hội nghị gồm: Các đồng chí lãnh đạo 

Sở, công chức khối Văn phòng Sở; trưởng các đơn vị trực thuộc (Chi cục trưởng 

Chi cục TCĐLCL, Giám đốc Trung tâm Ứng dụng KH&CN); Chủ tịch Công đoàn; 

Bí thư Chi đoàn thanh niên Sở. 

                                                 
1
 DS cán bộ được phê duyệt quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng, đơn vị thuộc Sở (trưởng phòng, phó 

trưởng phòng) theo Quyêt định số 109/QĐ-KHCN ngày 29/3/2019 của Giám đốc Sở về phê duyệt quy hoạch các 

chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý của Sở KH&CN. 

- DS cán bộ được phê duyệt chức danh Giám đốc, Phó Giám đốc Sở theo Thông báo số 58-TB/BTCTU ngày 

17/6/2019 thông báo Nghị quyết của BTVTU. 
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- Quy hoạch lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: Thành phần hội nghị 

gồm: Lãnh đạo và toàn thể công chức, viên chức của đơn vị đó. 

Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến giới thiệu của hội nghị cán bộ, Tập thể lãnh 

đạo xem xét, thống nhất danh sách nhân sự trước khi đưa ra lấy ý kiến tại hội nghị 

tiếp theo. 

3. Bƣớc 3. Tổ chức hội nghị Tập thể lãnh đạo mở rộng để lấy ý kiến giới 

thiệu bằng phiếu về danh sách nhân sự dự kiến bổ sung quy hoạch 

- Thành phần hội nghị: Các đồng chí Lãnh đạo Sở; các đồng chí Đảng ủy 

viên; trưởng, phó trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

Công đoàn; Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn thanh niên Sở. 

4. Bƣớc 4: Tổ chức hội nghị Tập thể lãnh đạo  

Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến giới thiệu tại hội nghị nêu trên, đồng thời căn 

cứ vào tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng quy định, Tập thể lãnh đạo thảo luận và bỏ 

phiếu biểu quyết đưa vào danh sách đề nghị phê duyệt bổ sung quy hoạch (đối với 

chức danh thuộc thẩm quyền phê duyệt của cấp trên), biểu quyết phê duyệt danh 

sách bổ sung quy hoạch (đối với các các chức danh thuộc thẩm quyền Giám đốc 

Sở phê duyệt theo quy định). 

Những cán bộ được trên 50% tổng số thành viên Tập thể lãnh đạo đồng ý 

giới thiệu nhưng phải đảm bảo cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn theo quy định (lấy từ 

cao xuống thấp) thì được đưa vào danh sách đề nghị phê duyệt bổ sung quy hoạch 

hoặc đưa vào danh sách phê duyệt bổ sung quy hoạch. 

5. Thời gian thực hiện:  

- Việc rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh diện BTV Tỉnh ủy quản lý 

(Giám đốc, Phó Giám đốc Sở) xong trƣớc 15/2/2020. 

- Việc rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh các chức danh trưởng, phó các 

phòng, đơn vị thuộc Sở xong trong Quý I/2020. 

IV. THẨM QUYỀN PHÊ DUYỆT QUY HOẠCH VÀ HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ 

1. Thẩm quyền 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt quy hoạch chức danh Giám đốc, Phó 

Giám đốc Sở. 

- Giám đốc Sở phê duyệt quy hoạch các chức danh trưởng, phó các phòng, 

đơn vị thuộc Sở. 

2. Hồ sơ đề nghị đƣa ra, bổ sung quy hoạch 

- Báo cáo quá trình rà soát, bổ sung quy hoạch. 

- Tờ trình đề nghị đưa ra khỏi quy hoạch, bổ sung quy hoạch. 

- Danh sách trích ngang cán bộ đưa ra khỏi quy hoạch và bổ sung quy hoạch. 

- Hồ sơ cán bộ đề nghị bổ sung quy hoạch gồm:  

+ Sơ yếu lý lịch (mẫu 2C/TCTW-98); 

+ Bản tự kiểm điểm cá nhân; 

+ Bản nhận xét, đánh giá của cấp ủy nơi cư trú; 
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+ Nhận xét của tập thể lãnh đạo, cấp ủy Đảng; 

+ Bản sao công chứng các văn bằng, chứng chỉ, giấy khai sinh; 

+ Bản kê khai tài sản; 

+ Giấy chứng nhận sức khỏe. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh 

đạo, quản lý Sở Khoa học và Công nghệ đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của 

cơ quan và theo đúng quy định. 

2. Giao Văn phòng Sở 

- Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở giúp việc cho tập thể lãnh đạo Sở 

rà soát, lập danh sách cán bộ dự kiến cán bộ đưa ra khỏi quy hoạch, danh sách cán 

bộ dự kiến bổ sung vào quy hoạch. 

- Tham mưu cho tập thể lãnh đạo Sở tổ chức các hội nghị lấy ý kiến và bỏ 

phiếu biểu quyết danh sách cán bộ đưa ra khỏi quy hoạch, danh sách cán bộ bổ 

sung vào quy hoạch cán bộ theo đúng quy định.  

- Tham mưu tổng hợp kết quả và lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê 

duyệt quy hoạch cán bộ theo quy định. 

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động phối hợp với Văn 

phòng Sở thực hiện các nội dung Kế hoạch đảm bảo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý 

Sở Khoa học và Công nghệ; đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các phòng, 

đơn vị đề xuất, báo cáo Giám đốc Sở cho ý kiến chỉ đạo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Lưu VT, VP; 

Bản điện tử: 
- Đảng ủy Sở (báo cáo); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Toàn thể CCVC, NLĐ Sở KH&CN. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Kiên 
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